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1 Úvod

V dnešní době jsou v ekologii rostlinných společenstev dva doposud částečně oddělené

směry výzkumu zaměřené na studium diverzity. Jedním z nich jsou biodiverzitní

experimenty, které studují, jak se mění fungování společenstva, často jen produkce biomasy,

s diverzitou vysetých druhů rostlin. Dalším je studium koexistence druhů rostlin

ve společenstvu, která se zabývá mimo jiné otázkou, jak rozdílnost druhů rostlin ovlivňuje

jejich schopnost koexistovat, tedy jak jsou druhy rostlin schopny minimalizovat

mezidruhovou komplementaritu.

1.1 Druhová diverzita a fungování ekosystému

Jak je všeobecně známo, poslední dobou v důsledku klimatických změn spojených s vlivem

lidstva roste ztráta celosvětové diverzity. Toto velmi diskutované téma je hlavním

problémem nejen ekologů, ale i široké veřejnosti (Lepš, 2013). Ekologové pro diverzitu

používají různé názvy, jako biodiverzita, druhová diverzita, ekologická diverzita,

rozmanitost, biodiverzita a komplexnost, takže je někdy obtížné určit, kdy jsou rozdílné

názvy považovány za synonyma, a kdy označují různé aspekty diverzity (Lepš, 2013).

Nový příval ekologických výzkumů o diverzitě a fungování ekosystému přinesl mnoho

rozruchu a otázek na téma skutečného dopadu ztráty diverzity a její důsledky na fungování

ekosystémů jak z ekologického tak z ekonomického hlediska (Srivastava & Vellend, 2005).

Biodiverzita není jen počet druhů vyskytujících se v určitém prostoru, ale tento termín

zahrnuje i další charakteristiky společenstev, především relativní zastoupení jednotlivých

druhů; můžeme rozlišit společenstva s rovnoměrným zastoupením druhů a společenstva,

kde dominuje pár silných jedinců, tedy dominantních jedinců. V neposlední řadě je potom

funkční diverzita (Lepš, 2013), probíraná níže.
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Ekosystém je označení pro všechny biologické jednotky v biologickém společenstvu,

kde se odehrávají důležité procesy, a tedy tok energie a hmoty, které jsou propojeny

s abiotickým prostředím (Townsend et al., 2010). Fungování ekosystému je velmi složitý

pojem, který není snadné popsat. Jeho funkce je velmi často spojována s lidskými nároky.

Ekosystémové služby mají vliv na život lidí, jsou to tedy přínosy, které lidé získávají

z ekosystému. Ekosystémový přístup zahrnuje lidi do ekosystémových funkcí. Z tohoto

důvodu mezi ekosystémy a lidmi vždy existovaly vzájemné vazby (Daily, 1997). Ekologové

se snaží už po desetiletí definovat fungování ekosystému. Naeem et al. (1999) definoval

fungování ekosystému jednoduše jako systém vykazující aktivitu, ovšem autoři

Pacala & Kinzig (2002) definovali fungování ekosystému více do hloubky. Rozlišili tři třídy,

první definuje zásoby energie a zdrojů, druhá tok energie a koloběh látek a třetí definuje

stabilitu vazeb nebo zásob v průběhu času (Srivastava & Vellend, 2005). Ekologická stabilita

je definovaná jako schopnost zůstat v rovnováze, když ekosystém čelí narušení,

a po jeho ukončení se vrátit se do počátečního stavu (Lepš, 2013).

Nejvíce používaným kritériem pro fungování ekosystému je produktivita. Produktivita

se často měří jako nadzemní sklizená biomasa, která se dá snadno měřit a v experimentech

představuje rozumnou charakteristiku často korelovanou s dalšími funkčními vlastnostmi

(Lepš, 2013). Je však třeba si uvědomit, že nadzemní biomasa není produktivitou, ale je její

náhražkou, která rozumně funguje v travinných ekosystémech, kde většina biomasy na zimu

odumře a pak je biomasa na vrcholu sezóny rozumnou charakteristikou (nefungovala by ale

vůbec v lese). Produktivita se také váže k prostředí a druhové diverzitě (Zobel & Pärtel,

2008).

Podle Schmida (2002) existují dva základní způsoby jak studovat vztah mezi diverzitou

a fungováním ekosystému. Nejdříve je nutné zmínit, že vztah mezi diverzitou a fungováním

ekosystému je komplexní (Lepš, 2013). Za prvé, přírodní ekosystémy, kde diverzita

je závislá proměnná (Lepš, 2013), mohou být studovány zkoumáním vztahu diverzity

a fungování ekosystému, v tomto vztahu jsou společným faktorem ovlivňujícím diverzitu

a fungování ekosystému přírodní podmínky v biotopu (Lepš, 2004). Za druhé, biodiverzitní

pokusy, kde diverzita je nezávislá (a manipulovaná) proměnná (Lepš, 2013); druhy,

které budou tvořit společenstvo, jsou většinou vybírány náhodně (nebo jde o omezený
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náhodný výběr), což je výhodné z hlediska statistického zpracování, ale složení společenstev

neodpovídá reálným ekosystémům (Lepš, 2004).

Tyto dva způsoby, probírané v předchozím odstavci, o studiu diverzity a fungování

ekosystému se v praxi uplatňují na reálných experimentech. Doposud největším

biodiverzitním pokusem (v angličtině se vžil název BEF experiment – ve smyslu

Biodiversity Ecosystem Functioning) je experiment Jena z Německa. Experiment Jena

je experiment s manipulovanou diverzitou. Tento experiment má za úkol vysévat směsi

druhů rostlin a zjišťuje, jaké bude fungování společenstva charakterizované produktivitou,

určuje tedy selektivitu a komplementaritu (v závislosti na složení, tedy i na druhové

diverzitě). Teorie předpokládá, že čím více druhů bude v experimentu vyseto, tím bude lepší

využití zdrojů (Roscher et al., 2005). Na opak v přírodních ekosystémech bez manipulované

diverzity je přírodní prostředí charakterizováno biomasou (jako nepřímou charakteristikou

produktivity) a studujeme, jak na tuto biomasu odpovídá druhová bohatost. Kolik druhů žije

v přírodním ekosystému, závisí na tom, kde který druh dokáže v tomto ekosystému žít.

Humped – back model, byl poprvé navržen autorem, Grime (1979), a řeší vztah mezi

diverzitou a produktivitou prostředí. Tento model můžeme aplikovat na mnoho typů

vegetace. Výsledky humped - back modelu (Grime 1979) například v mediteránních

trávnících ukazují zvýšení diverzity zároveň s produktivitou (vzestupná část křivky)

při nízkých hodnotách produktivity. Nejčastějším vysvětlením sestupné části křivky,

kde druhová diverzita klesá za vysoké produktivity přirozených a polopřirozených

mediteránních trávníků, je vliv kompetičního vyloučení při vysokých hodnotách

produktivity. Vysoká úživnost prostředí často způsobuje ztrátu „oligotrofních druhů“

(tedy druhů málo produktivních, přizpůsobených nízké hladině živin, ale neschopných obstát

v kompetici o světlo) kvůli silné dominanci pár vysoce produktivních druhů (Lepš, 2013).

Některé biodiverzitní pokusy ukazují pozitivní závislost mezi diverzitou a produktivitou.

Nejdříve danou problematiku vysvětlím na dvou - druhovém experimentu

(obrázek 1 a obrázek 2). Pokud je hodnota druhové diverzity rovna jedné, jedná se

o monokulturu druhu (A nebo B). Pokud je hodnota druhové diverzity je rovno dvěma,

je výsledkem směs druhu A a druhu B (Lepš, 2013).
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Obrázek 1: Druhy v monokulturách a směsích znázorňující selektivitu (autor obrázku
Nora Tomsová). Biomasa je udána v arbitrárních jednotkách.

Na obrázku 1 jsou pro vysvětlení selektivity užity dva druhy. Druhy A se řadí mezi málo

produkční, kompetičně slabé jednoletky, druh B má vysokou produktivitu. Předpokládáme,

že druh B převládne ve směsi, tedy bude mít vyšší produktivitu než druh A, produktivita

směsi je tedy určována především tímto druhem (pozitivní korelace – druh B má vyšší

biomasu v zastoupení pozorovaném, než očekávaném). Díky tomu je produktivita směsi

vyšší než průměr produktivit monokultur, ale produktivita směsi nedosahuje produktivity

nejlepší monokultury.
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Obrázek 2: Druhy v monokulturách a směsích znázorňující komplementaritu, (autor obrázku
Nora Tomsová). Biomasa je udána v arbitrárních jednotkách.

Na obrázku 2 je také znázorněna komplementarita dvou druhů. Druh A je vysoký a hluboce

kořenící druh. Druh B je druh tolerantní ke stínu a je mělce kořenící. Pro tyto druhy

je důležité, že jsou schopny komplementárně využívat zdroje (a to povede


[…]


zdrojů. Strategie získávání zdrojů je spojena s nízkými hodnotami LDMC (Leaf dry-matter

content). Tato strategie se vyznačuje schopností druhů rostlin fotosyntetizovat více,
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a tedy rychleji růst. Rostliny investují veškerou energii do růstu rostliny

a ne pro její ochranu. Strategie uchovávání zdrojů je spojena s vysokými hodnotami LDMC

(Leaf dry-matter content). Strategie uchovávání zdrojů je schopna vypořádat se s nízkými

hodnotami zdrojů pro život rostliny. Druhy rostlin jsou pomalu rostoucí s dlouhou dobou

života, energii investují do své ochrany, ne do růstu. Je navrhováno, aby LES (Leaf

economic spectrum) se rozšířilo na Whole-plant economic spectrum, které by zahrnovalo

i ostatní klíčové funkční vlastnosti rostlin, a tedy výšku rostliny a váhu semen (Májeková et

al., 2014).

Porovnání mých výsledků s výsledky z terénu (Májeková et al. 2014) tedy napovídají,

že LDMC bude velmi vhodnou charakteristikou postavení druhu v LES (Leaf economic

spectrum).

30

6 Závěr

Před samotným závěrem je důležité zmínit, že biodiverzitní efekty jsou založené na metodě

aditivního dělení biodiverzitních efektů od autorů Loreau & Hector (2001),

kde se komplementarita a selektivita počítá z produktivity. Funkční vlastnosti druhů rostlin

jsou počítané zvlášť. Při studiu závislosti biodiverzitních efektů na funkčních vlastnostech

druhů rostlin jsem zjistila následující:

1. Selektivita je efekt založený na dominanci druhů ve směsi, které mají větší rozdíl

vegetativních výšek druhů rostlin a vzájemně si kompetují o světlo.

2. Výška druhů rostlin z Klíče ke květeně České republiky (Kubát et al., 2002),

jako jedna z funkčních vlastností druhů rostlin, má stejný vztah k selektivitě

jako vegetativní výška druhů rostlin.

3. Čistý biodiverzitní efekt, net efekt, je více ovlivňován komplementaritou, než efektem

selektivity. Komplementarita (a tím i čistý biodiverzitní efekt, net efekt) je determinován

rozdílem v strategii druhů pro získávání a uchovávání zdrojů (tedy poloze druhu na LES

(Leaf economic spectrum) kontinuu), v mém případě rozdílem hodnot LDMC (Leaf dry-

matter content).

Moje výsledky souhlasí s představou, že efekt selektivity, selektivita, je určen vlastnostmi,

které určují kompetiční hierarchii druhů, zatímco efekt komplementarity, komplementarita,

je spíše určen rozdílem vlastností, které umožňují diferenciaci nik.
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8 Přílohy

Příloha 1:

Příklad dvou monokultur a její směsi, nalevo monokultura druhu Hypochaeris radicata

a monokultura druhu Holcus lanatus, napravo jejich dvou-druhová směs (autor přílohy Nora

Tomsová).
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Příloha 2:

Očekávaný výsledek lineární pozitivní korelace biodiverzitních efektů (osa y)

na rozdílu funkčních vlastností rostlin (osa x), (autor přílohy Nora Tomsová).
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Příloha 3:

Závislost komplementarity druhů rostlin ve směsi na rozdílu SLA (Specific leaf area),

(mm2/mg). R = 0,0003039, počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 4:

Závislost komplementarity druhů rostlin ve směsi na rozdílu vegetativních výšek druhů

rostlin (cm). R = - 0,02636, počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 5:

Závislost komplementarity druhů rostlin ve směsi na rozdílu zlogaritmovaných výšek druhů

rostlin z Klíče ke květeně České republiky (Kubát et al., 2002), (cm). R = - 0,1958 ,

počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).

39

Příloha 6:

Závislost komplementarity druhů rostlin ve směsi na rozdílu charakteristických skupin.

R = - 0,1153, počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 7:

Závislost selektivity druhů rostlin ve směsi na rozdílu SLA (Specific leaf area), (mm2/mg).

R = 0,02496, počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 8:

Závislost selektivity druhů rostlin ve směsi na rozdílu LDMC (Leaf dry-matter content),

(g/g). R = - 0,06817 , počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 9:

Závislost selektivity druhů rostlin ve směsi na rozdílu LDMC (Leaf dry-matter content),

(g/g). R = - 0,06817 , počet permutací = 999, (autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 10:

Závislost net efektu, čistého biodiverzitního efektu, druhů rostlin ve směsi

na rozdílu SLA (Specific leaf area), (mm2/mg). R = 0,02027, počet permutací = 999,

(autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 11:

Závislost net efektu, čistého biodiverzitního efektu, druhů rostlin ve směsi

na rozdílu vegetativních výšek druhů rostlin (cm). R = 0,09929, počet permutací = 999,

(autor přílohy Pavel Fibich).
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Příloha 12:

Závislost net efektu, čistého biodiverzitního efektu, druhů rostlin ve směsi

na rozdílu zlogaritmovaných výšek druhů rostlin z Klíče ke květeně České republiky

(Kubát et al., 2002), (cm). R = - 0,09144, počet permutací = 999, (autor přílohy

Pavel Fibich).
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Příloha 13:

Závislost net efektu, čistého biodiverzitního efektu, druhů rostlin ve směsi

na rozdílu charakteristických skupin. R = - 0,08179, počet permutací = 999, (autor přílohy

Pavel Fibich).