Oponentský posudek na bakalářskou práci Nory Tomsové "Ovlivňují funkční vlastnosti rostlin jejich mezidruhovou kompetici?"

Výše jmenovaná práce propojuje dvě oblasti ekologie společenstev: studium biodiverzity za použití takzvaných biodiverzitních experimentů a studium funkčních znaků druhů ve společenstvu. Konkrétně autorka experimentálně testovala hypotézu, že dvojice funkčně vzdálených druhů si bude méně konkurovat. Ve svém skleníkovém experimentu autorka míru konkurence stanovovala pomocí tzv. biodiverzitních efektů spočtených dle Loreau a Hectora a taktéž měřila vybrané funkční znaky vyšetřovaných druhů.

V úvodu práce autorka podává základní přehled o studiu biodiverzity i o funkční ekologii. Úvod obsahuje všechny informace, které by se v něm měly vyskytovat. Přesto se tento úsek velice špatně čte.

Je to způsobeno vícero fakty. Prvním je tendence autorky používat dlouhá a komplikovaná souvětí. Dále srozumitelnost snižuje odborná terminologie, kterou autorka překládá z angličtiny a která není pro tuto oblast ekologie kodifikována (a asi ani nikdy nebude). Rovněž názvy funkčních znaků autorka v celé práci používá zároveň ve zkrácené i rozepsané formě (někde i s jednotkami, např. "LDMC, leaf dry matter content" a "výška z klíče ke Květeně české Republiky cm"), což opět prodlužuje věty a snižuje přehlednost. Mezi jednotlivými částmi textu chybí propojení, pořadí uváděných informací se mi místy jeví jako nelogické. Konkrétně namátkou:

str. 2 "Fungování je složitý pojem"... asi spíše proces?

str. 3, str. 4 zmíněna selektivita (asi bych volila termín selekční efekt) a komplementarita, ale chybí citace a jakékoliv vysvětlení, uvedení do problematiky, to se nachází až na str. 6, tedy vlastně až po všech vysvětlujících obrázcích se směsmi

str. 3 humped-back model - asi by bylo dobré obecně popsat, že se jedná o unimodální tvar závislosti a pak teprve komentovat jednotlivé části

str. 3 poslední odstavec: "Některé biodiverzitní pokusy".... toto žadoní o citaci

V celém úvodu je desetkrát citován Lepš 2013 (s rekordem čtyřikrát na str. 2) a i když se jedná o skvělý a přehledný zdroj, v některých případech se autorka mohla pokusit vyhledat i zdroj alternativní:-).

Metodická část práce je sepsána kvalitně a přehledně, včetně pilotního klíčícího pokusu a jeho výsledků. Vyhnula bych se výrazům typu: "sebrala jsem 5 průměrně vypadajících listů", i když to tak určitě bylo, je lepší to nechat nespecifikované. Opět jsem zde narazila na téma českého překladu anglických termínů, myslím, že mokřý stav listu není nejlepší překlad, napadá mě čerstvá váha. Také mě zaujaly jednotky u LDMC ($\text{g}\cdot\text{g}^{-1}$). Autorčin zdroj uvádí $\text{mg}\cdot\text{g}^{-1}$. Nejde o nic zásadního, jen $\text{g}\cdot\text{g}^{-1}$ by bylo bezrozměrné.

Výsledky jsou prezentovány formou obrázků a jsem s nimi spokojena, jen opět autorku zradila stylistika (některé výrazy nejsou pro psaný projev vhodné, např. "můžeme říct") a rozlišení obrázků. Diskuse je napsána dobře a je zde patrná logická linka, stejně tak závěr.

Následují otázky na autorku:

Z pilotního pokusu vyšly dva druhy s jasně rychlejším klíčením než ostatní (*Achillea* a *Hypochaeris*). Jaký si myslíte, že to může mít vliv na výsledky pokusu?

Probíhal sběr dat na funkční znaky listu v průběhu celého dne? Pokud ne, proč, pokud ano, proč a jaký to může mít vliv na výsledky?

Na obr. 3, str. 20 je patrný outlier (selekční efekt s hodnotou -40), o jakou směs se jedná? Nemělo-li smysl tento bod vyřadit, proč?

str. 19 autorka píše, že očekává pozitivní závislost selekčního efektu na zvyšující se rozdílnosti dvojice druhů, mohla by osvětlit proč?

Mohla byste okomentovat neprůkazné výsledky s rozdělením druhů do funkčních skupin (proč si myslíte, že to vyšlo neprůkazně atp.)

Celou práci považuji za kvalitní příspěvek jak k biodiverzitním pokusům, tak k funkční ekologii. Autorka s podporou týmu odvedla velký kus práce a data, která sebrala, budou zdrojem mnohých dalších informací. Navrhuji hodnocení Velmi dobře s možností zlepšení kvalitní obhajobou.

V Českých Budějovicích 16.5. 2016

Terezie Rychtecká